[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Дума

муниципального образования

Баженовское сельское поселение

45-е заседание 2-го созыва

РЕШЕНИЕ

от 28.11.2012г.                                                                                  №83

с.Баженовское

О земельном налоге

на территории муниципального образования

Баженовское сельское поселение
В соответствии с главой 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Баженовского сельского поселения,  Дума муниципального образования Баженовское сельское поселение
РЕШИЛА:

1. Установить земельный налог на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение.
1.1. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах Баженовского сельского поселения.

1.2. Не признаются объектом налогообложения:

1) земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов Российской Федерации, объектами, включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия;

3) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

4) земельные участки из состава земель лесного фонда;

         5) земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда.

2. Установить налоговые ставки в    процентном отношении к кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:

N
п/п
	Наименование вида разрешенного использования

земельного участка
	Ставка земельного налога в процентах от кадастровой стоимости

	1
	2
	3

	1
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов многоэтажной жилой застройки
	0,3

	2
	Земельные участки, предназначенные для размещения домов индивидуальной жилой застройки
	0,15

	3
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок
	1,5

	4
	Земельные участки, находящиеся в составе дачных, садоводческих и огороднических объединений
	0,3

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	1,0

	6
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	1,5

	7
	Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии
	0,15

	8
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения
	1,0

	9
	Земельные участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок
	0,3

	10
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов
	1,5

	11
	Земельные участки, предназначенные для размещения портов, водных, железнодорожных вокзалов, автодорожных вокзалов, аэропортов, аэродромов, аэровокзалов
	1,5

	12
	Земельные участки, занятые водными объектами, находящимися в обороте
	1,5

	13
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, обороны, безопасности
	0,5

	14
	Земельные участки, занятые особо охраняемыми территориями и объектами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами
	1,5

	15
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования:

1) земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного использования и используемые для сельскохозяйственного производства.

2) земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного использования и не используемые для сельскохозяйственного производства
	0,3

1,5

	16
	Прочие земельные участки
	1,5

3.
Установить следующий порядок и сроки уплаты налога:
3.1. Налоговым периодом признается календарный год. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода.

3.2.
Физические лица уплачивают на основании налогового уведомления по итогам налогового периода не позднее 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом один платеж равный сумме исчисленного налога, по ставкам, предусмотренным пунктом 2 настоящего решения.

3.3.  Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками - организациями или физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями,   не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3.4. В отношении земельных участков, приобретенных в собственность физическими и юридическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, исчисление суммы налога производится с учетом коэффициента 2 в течение трехлетнего срока проектирования и строительства вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.

3.5. В случае завершения такого жилищного строительства и государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости до истечения трехлетнего срока проектирования и строительства сумма налога, уплаченного в течение периода проектирования и строительства сверх суммы налога, исчисленной с учетом коэффициента 1, признается суммой излишне уплаченного налога и подлежит зачету (возврату) налогоплательщику в общеустановленном порядке.

3.6. В отношении земельных участков, приобретенных в собственность физическим и юридическими лицами на условиях осуществления на них жилищного строительства, за исключением индивидуального жилищного строительства, исчисление суммы налога производится с учетом коэффициента 4 в течение периода проектирования и строительства, превышающего трехлетний срок, вплоть до государственной регистрации прав на построенный объект недвижимости.

3.7.  Налог, подлежащий уплате налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, уплачивается

      не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
4.
Льготы по земельному налогу

4.1. Освобождение от уплаты налога, уменьшение налогооблагаемой базы и основания их использования, предусмотренные действующим законодательством РФ, предоставляются на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение в полном объеме.

4.2. Освободить от уплаты земельного налога в размере 100% учреждения-бюджетополучателей, финансируемых хотя бы из одного из бюджетов в размере не менее 50%: бюджета муниципального образования Байкаловского сельского поселения, бюджета муниципального образования Баженовское сельское поселение, бюджета муниципального образования Краснополянское сельское поселение, бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район.

4.3.
Налоговая база уменьшается на необлагаемую сумму в размере 10000 руб. на одного налогоплательщика в отношении земельного участка, находящегося в
собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении у следующих категорий налогоплательщиков:

· герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры орденов Славы;

· инвалиды, имеющие 3-ю степень ограничения способности к трудовой
деятельности, а также лица, имеющие 1 и 2 группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности;

· Инвалиды с детства;
· Ветераны и инвалиды боевых действий;
· Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона РФ от 18 июня 1992 года № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

· Физические лица, принимающие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

· Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений или иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

· Военнослужащие, граждане, уволенные с военной службы по достижению предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имеющие общую продолжительность военной службы двадцать лет и более, члены семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, потерявшие кормильца при исполнении служебных обязанностей;

· Лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей;

· Пенсионеры, имеющие звание ветерана в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»;

· Граждане, имеющие звание «Заслуженный» по профессии и зарегистрированные на территории муниципального образования Байкаловского сельского поселения, либо муниципального образования Баженовское сельское поселение, либо муниципального образования Краснополянское сельское поселение.

4.4.
Налоговая льгота предоставляется на основании:

- письменного заявления о предоставлении налоговой льготы по земельному налогу;

- документов, подтверждающих такое право, предоставляемых в налоговые органы по месту нахождения земельных участков, в сроки определенные пунктом 5 настоящего решения.

4.5.
Освободить от уплаты налога полностью физических лиц, старше 65 лет.
            4.6. Освободить от уплаты налога полностью ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны.
5.
Определить следующий порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы

Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ и пунктом 4.4. настоящего решения, представляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка:

· налогоплательщиками - физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, а также юридическими лицами в сроки, установленные для предоставления налоговой декларации по налогу;

· налогоплательщиками - физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы или льготу налогоплательщиками представляются документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права в течение 10 дней со дня его возникновения (утраты);

· В случае предоставления документов подтверждающих право на предоставление льготы в срок позднее установленного в пункте 5 абзаце 3 настоящего решения, налоговым органом производится перерасчет суммы налога, но не более чем за 3 года.

6.
Признать утратившим силу решение Думы муниципального образования Баженовское сельское поселение №55 от 24.11.2011 г. «О земельном налоге на территории МО Баженовское сельское поселение на 2012 г.»

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Районные будни» и обнародовать путем размещения его полного текста на официальном сайте Баженовского сельского поселения: http://bajenovskoe.ru.
8.
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года и продолжает
действовать до отмены его другим решением.

Председатель Думы

муниципального образования

Баженовское сельское поселение         ______________ Л.Г.Глухих
28 ноября 2012 г.